MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
GABINETE DA REITORIA

Rua do Rouxinol, 115 - Bairro do Imbuí - CEP: 41720052 - Salvador-BA
E-mail: gabin~te(âlifbaiano.edu.br

PORTAIUA/CONSUP N°, 07, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO IF BAIANO, no uso de suas
prerrogativas legais, considerando o Edital n° 01/2017 elaborado pela comissão constituída por meio
de Resolução/CONSUP n° 23 de 22 de agosto de 2017, em conformidade com o Decreto 6.986, de
20/10/20019, RESOLVE:

Art. 1° Homologar o resultado da Eleição das Comissões Eleitorais Locais referente ao Edital
n° 01, de 18 de setembro de 2017 que trata do Processo de Escolha dos representantes para
composição das Comissões Eleitorais responsáveis pela condução do Processo de Consulta para os
cargos de Reitor e Diretores-Gerais.

Art. 2° Constituir as Comissões Locais dos campi e Reitoria integradas pelos segmentos
docente, técnico-administrativo e discente escolhidos pelos seus pares/indicados para composição
nas condições de titulares e suplentes, conforme relação abaixo:

Campi/Reitoria Nomes SIAPE/CPF Condição Representação

Aline dos Reis 024.914.445-00

Felipe Moreira Souza de Jesus 052.983.905-95 Titular

Paulo Gabriel Santos Ribeiro 045.906.465-79

Alagoinhas
Discente

Alana Silva dos Santos 861.114.725-18

Emerson de Souza Santos 068.169.575-91 Suplente

Alenson Caio Souza Alves 821.116.855-34

Tatiane Bitencourt Barreto 1932695

Mario Marcos de Santana Faria 0053779 Titular

Aisamaque Gomes de Souza 2404669
Docente

Daniela Garcia Silveira 2043380

Graziele Quíntela de Carvalho 2345800 Suplente

Jamyle Rocha Ferreira Souza 2049833

Diego Barreto Reis 2391956 Titular
Técnico

~Vai miro Morais de Oliveira 2338702 Administrativo
r-

1/7

Emanoel Bitencourt Araújo 1893201
Bruno da Silva 2389833
Ronildo Roberto de Oliveira 2389767 Suplente

Ramon Cerqueira Gomes 1796224
Danilo de Andrade Santos 037.057.161-40
Tamiris Jacinta da Hora 071.222.475-03 Titular

Ramon Nunes Novi 061075285-55
Discente

Miriam Francisca de Deus 070.245.755-81
Viviane Nogueira Ferreira 085.899.715-03 Suplente

WarJey Cesar Oliveira 077.226.875-47
Rafael Assumpção de Abreu 1145794
Roberta Machado Santos 1029439 Titular

Ediênio Vieira Farias
Docente

Bom Jesus da Lapa Clélia Gomes dos Santos 2364098
Nêmia Ribeiro Alves Lopes 2341395 Suplente

Emerson Alves dos Santos 2254346
Gislane de Oliveira Costa Simões 1846005
Jorge Abdon Miranda de Souza 2331217 TitularJunior

Jorge Viana dos Santos 2391267 Técnico
Hania Gracielle Brito Soares da 2075876 Administrativo
Silva

Ivanildo Claudino da Silva 2395304 Suplente

Willy Jaguaracy Vasconcelos 2390307
Rodrizues
Laís Galvão Amaral 8366
Gessivan Santos de Santana 8338 Titular

Nelson Silva dos Anjos 2017022
Discente

Yure Henriko Santos Dias 8194
Jocelí Santana de Jesus Junior 8840 Suplente

Maria Fernanda Santos da Cruz 8468
Fátima Aparecida Castriani Sanches 2346231
Josenilton do Nascimento Sousa 2346142 Titular

Carlos Robson Matos Lima 1542436
Catu Docente

Lais Moreira Cava1cantti 2342365
Maria Amélia Teixeira Blanco 1741987 Suplente
Karina Lavínia Pitta do C. Regis de 1699191
Souza
Weliton Cley Bispo do Rosário 1213453
Érica Brandão Silva Alcãntara 1616482 Titular

Laís de Jesus Reis 1004826 Técnico

Maíra Oliveira Dourado Silva 1017670 Administrativo

Joacyr Silva dos Santos 2227016 Suplente

Fábio Santos Meio 1882928
Rodrigo de Souza Silva dos Santos 063.422.005-56 Titular Discente

Jamilly da Silva Damasceno 060.327.905-84 v~

2/7

Nathaian do Nascimento de Jesus 055.117.625-39

Milena dos Santos Gusmão 067.288.765-70

Francisco de Jesus dos Santos 085.837.395-52 Suplente
Júnior

Joseph Caio Alves Carmo 062.934.315-29

Anderson Marques da Silva 2020439Figueira

Bethânia Félix Miranda Ramos 2341487 Titular

Marilton Miranda de Cerqueira 1937014
Docente

Alisson Jadavi Pereira da Silva 1794942

Olinson Coutinho Miranda 2006757 Suplente

Governador Mangabeira Márcio Cláudio Mercês Brito 1214807

Bárbara Brito dos Santos 2393780

Ednaldo da Silva Dantas 2392693 Titular

Alberto Souza Cerqueira 1846287 Técnico

Rogério Costa dos Santos 2039888 Administrativo

Carlos Rubens Silva Deutsch 1652482 Suplente

Janine Silveira Cassiano 2331291

Gabriela Rocha Ayres 029.114.955-35

Ruth Azevedo Borges 067.934.405-51 Titular

Thais Stefane Araujo Gomes 043.302.645-60
Discente

Luzia Almeida Couto 131.729.466-14

Isaac de Castro Domingues 048.037.635-85 Suplente

Flávio Batista dos Santos 071.156.305-50

Andréia Rego da Silva Reis 2050356

Marques Moreira de Sousa 1309287 Titular

Leandro Barbosa de Oliveira 2276164
Guanambi Docente

Fabio dos Santos Lima 2026675

Luciano Bertollo Rusciolelli 1943261 Suplente

Francisco Augusto da Silva Neto 2345864

Dalcy Alves de Souza 1888279

Marinalva da Solidade de Oliveira 1203698 TitularAlves

Thomas de Carvalho Torres 2344029 Técnico

Ana Marta Prado Barrete 2205659
Administrativo

Miguel Lino Spinelli Rabelo Neto 2402871 Suplente

José Eudson de Matos Farias 1112887

Welington Oliveira Fraga 068.832.215-81

Jérsica Morcira da Cruz Almeida 040.258.715-48 Titular

Roberto Rebouças Gonçalves 858.878.835-70
Discente

Uheslei Francis Gomes da Silva 052.601.995-61
Itaberaba

Jaqueline Sales Nascimento 077.058.955-36 Suplente
Paula Silva de Souza 027.505.635-00

Fábio Gonçalves da Silva 1143810 Titular Docente

Tadeu Nogueira Costa de Andrade 2361308 I
I

r

3/7

Elton Linton Oliveira Magalhães 1061778
Evandro Ferreira Cardoso 1329274
Joice Rodrigues de Mendonça Reis 2364285 Suplente

Cinthia Beatrice da Silva Telles 1053760
Daniel dos Santos Macíel 1933815
Érica Sé Tcles de Oliveira Chaves 2081696 Titular

Adrano Fernandcs Vinhas 2388878 Técnico
Josilene Santos de Freitas 1826086 Administrativo

Evelúcia Borges de Almeida Maia 2392461 Suplente

Vivian Vaina da Cunha Silva Vieira 2354899
Ester Caetano de Almeida 069.303.625-31
Carlos Daniel de Sousa Rocha 083.242.785-32 Titular

Raissa Alves de Oliveira 081.289.135-06
Discente

Ênila Oliveira Ribeiro Santos OB4.404.585-33
Hanna Pinheiro Vieira 078.486.135-85 Suplente

Dominique Santos Oliveira 081.909.915-80
Lucas Ferrcira Borges 1939255
Jéssica Oliveira de Carvalho 1873620 Titular
Geraldo Magela Rodrigues de 1636076Almeida

Itapetinga Docente
Gisele Bonfim Lima 1780078
Elda Rosa Rodrigues Ribeiro da 2345608 SuplenteSilva

Christian Albert Carvalho da Cruz 1784756
Jairo Santos 1119990
Katiana Carla Bezerra Rigaud 2395049 Titular

Taline Novais Gama dos Santos 2237039 Técnico

Robson de Aragão Nunes 1979201 Administrativo

Deisiane Moreira Nunes 2781451 Suplente

Charles Marques Pereira 1978987
Marila Cristine Sales Marques 1768254
Raimundo Lulz Nunes Vaz da Silva 2213950 Titular

Gessionei da Silva Santana 1503012
Delka de Oliveira Azevedo 2442913 Docente

Fernanda Menezes de Miranda 1698155Castro Suplente

Maria Iraildes de Almeida Silva 1865283Matias
Reitoria Valeria dos Santos Nascimentos 2616007

Mércia Ramos Xavier 1669266 Titular

Thaline Teixeira Novaes Carneiro 1830889 Técnico

Ana Rita Matas Araújo Sampaio 1100502 Administrativo

EdiÚ1Olindina Coutinho Lima 1670157 Suplente

Cesar de Araújo Lima Lobo 1323027
Igor Bastos Souza 041.553.205-17 Titular Discente

Julia Maria Santos Monteiro 080.900.075-03 ~

4/7

Eliton Moreíra da Silva 055.579.235-86

Alana Lago da Silva 072.002.825-61

Laís Stephane Santos Araújo dos 058.403.355-92 SuplenteSantos
Moema Cararina Moreira 021.087.085-02
Nascimento Bastos
Camilla Flávia Portela Gomes da 1836293Silva

Carnila Sequeuo Pereira 1110806 Titular

Guilherme Rcdrigues do 1168846Nascimento Docente
Hildon Oliveira Santiago Carade 1278980

Flávia Silva de Souza 2023583 Suplente
Santa Inês Clêidida Barros de Carvalho 2434673

Antônio Santos Souza 1459296

William Alves dos Santos 1674641 Titular

Mêrilande de Oliveira Soares Eloi 1562091
Técnico

Ozéías Pires Silva 2393178 Administrativo

Gil Christiano Guedes dos Santos 1754259 Suplente
Suomi Juana Oliveira da Silva 1785226Cabral
Guilherme Moura da Silva Araújo 034.779.785-79

Thiago Batista do Nascimento 854.864.425-72 Titular

Erenilton Silva Nogueira dos Santos 061.155.675-80
Discente

Patrícia da Silva 011.743.005-66

I-lellen Silva Santos 049.027.155-38 Suplente

Mateus de Jesus Figueiredo da Silva 152.352.11-20

Jaciara Campos da Silva 2432431

Railton Cézar Azevedo Alves 2337507 Titular

Cleisson Fabrício Leite Batista 2003972
Senhor do Bonfim Docente

Calixto Júnior de Souza 1649666

Cleziel Franzoni da Costa 2050440 Suplente

Henrique Reis Sereno 1845887

Aldeino Guimarães dos Santos 1220975

Edson Carlos Araújo Medrado 1529378 Titular

Ricardo Santos do Carrno Reis 1002843 Técnico
Aline Santos Silva 1661395 Administrativo

Sandra Oliveira Meneses 2331223 Suplente

Pedra Rogério de Oliveira Santos
Angélica Lisboa Araújo 534.771.625-87 Titular Discente

Lucas Farias Almeida dos Santos 042.148.905-74

Luciano da Silva Brito 053.468.325-80

Giovane Araújo Carneiro 081.969.435-55 Suplente

Maria Angelina santos de Jesus 667.387.255-15

Veronice Conceição dos Santos 021.456.655-28

Ginalva Jesus de Carvalho 1934602 Titular Docente

Luis Eduardo Matos Reis 1895473 f/~
5/7

'I'atiana de Santana do Vale 2301147

Adrielle Souza Leão Macedo 2369345

Davi Silva da Costa 1796377 Suplente

Katia Cunha Marques 2350843

Igor Lucas Adorno Santos 1625116

Serrinha Nádia Dias Coelho Figueiredo 1798854 Titular

Natalício Ramos da Silva Júnior 2254408
Técnico

Diana Paula de Oliveira Assis 2193523 Administrativo
Osidenie Pinheiro da Silva 1880438Evangelista Suplente

Rairnundo Júnior Ribeiro de 1798774Amorim
Maria Silva de Carvalho Neta 085.799.235-06

Vitor de Jesus Santos 058.177.265-21 Titular

Ítalo Vieira Silva 079.368.075-55
Discente

Munick Bahla de Sousa 858.045.295-36

João Gabricl Mendes Franca 076.378.165-75 Suplente

!3reno Ferraz de Carvalho 077.151.665-70

Rodrigo Octavio de Carvalho Junior 3860851

Dhanyane Alves Castro 1729809 Titular

Francisco José de Oliveira Andrade 2022266
Teixeira de Freiras Docente

Márdel Miranda Mendes Lopes 2241573

Cássia Cilcne Fernandes Avila 1578781 Suplente

Antônio Santana Sobrinho 2035735

Jean !3ispo Morcira 2057463

André Luis Rauedys Cardoso da 1151305 TitularSilva

Eduardo Perovano Santana 2380968 Técnico

Romulo Matos de Moraes 1916996 Administrativo

Gabriel Sena Almeida 1983068 Suplente

João Carlos Nepomuceno Costa 2391540

Igo Alex Patrocínio dos Santos 054.108.495-07

Debora Campos Marcilio 039.708.781-01 Titular

Franklín Williams Barbosa Correa 859.651.355-80
Discente

Mateus Silva Ferreira 067.374.575-92

Gildo Soares Oliveira 997.767.905-34 Suplente

Uruçuca João Gabriel Oliveira Júnior 057.595.335-76

Bruno Sanzio Mendonça Niella 4850575 Titular
Docente

Renata Ramos Vieira dos Reis 1800792

Cristiane Pereira Lima 1871546

Taisa Fonseca Novaes 2244745 Suplente

Adeilton Dias Alves 1296799

Ivanilton Neves de Lima 1829921

José Pericles Silva Rocha Júnior 2387545 Titular Técnico
Administrativo

Michelle do Nascimento Silva 1983200 I,
6/7

Charles Santos Reis 1877995
Éder Moraes Araújo 1855403
Rafael Rosa da Rocha 2344675 Suplente

l3lenda Cordeiro MOla Ribeiro 2378576
Raphael Alrneida Freitas 052.194.625-55
Raissa Jesus da Conceição 059.946.055-57 Titular

13reno Borges de Queiroz 046.652.305-01
Discente

Jéssica Prazeres do Carmo 079.742.935-27
Lúcio Vital Moreíra Costa 051.681.741-83 Suplente

Daiana Santos da Cruz 085.569.575-79
Leandro Silva Teixeira 1863298
Cássio Eduardo I3uscaratto 2061355 Titular

Luciana Carvalho Santos 1878022
Valcnça Docente

Alexandre Amaral Silvares 2272601
Jorge Luis C.dos Santos Junior 2000421 Suplente

Danícla de Almeida Anacleto 1674033
Debora Pollyana Ribeiro S. S. 13. 2329598Duarte

WalIysson dos Santos Lima 2380831 Titular

Jandir Conceição Souza 2382683 Técnico

Josuel Ferreíra dos Santos 2382082 Admi nistrativo

Mariana Cruz Santana 2245339 Suplente

Tuira Magalhães da Silva Teixeira 1902073
Clayron Moura de Carvalho 2400085
Patrícia Leite Cruz 1227713 Titular

Marcos Paulo Leite da Silva 1305544
Docente

Djalma Moreira Santana Filho 2354763
Ítala Iara Medeiros de Araújo 1039626 Suplente

Emile Suze da Paz Santos 2356209
Xique-Xique

Luis Augusto Barrete da Silva 1196609
Gleice de Oliveira Míranda 2339625 Titular

Marlon Shinichi Okazawa Alvos 2394554 Técnico
Diego Pereira André de Lima 2392654 Administrativo

Jorge Ivan Ribeiro de Souza 2392911 Suplente

Aline Nascimento Paz 2393843
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

GE4 i1;;o;:D6N:fs'CIMENTO
Presidente do Conselho Superior

7/7